Уголовное дело № 1-909/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 25 декабря 2023 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Очировой А.В., единолично, при секретаре Бадлуевой А.Л., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Бадмажаповой Ю.В., подсудимого Линь Юнфу, его защитника – адвоката Назарова А.А., представившего удостоверение и ордер, с участием переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

Линь Ю, родившегося *** в провинции 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, места жительства на территории Российской Федерации не имеет, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.191 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В 2023 году ФИО2, прибыв в 

<

адрес> Республики Бурятия и зная, что на территории Республики Бурятия ведется добыча драгоценного металла - золота, понимая при этом, что его свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен, осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, решил нелегально добыть на реке 

<

адрес> Республики Бурятия природное золото, после чего незаконно перевезти и сбыть его в 

<

адрес> Республики Бурятия. Таким образом, у ФИО2 сформировался прямой преступный умысел на незаконные хранение, перевозку и совершение сделки с драгоценным металлом - золотом в крупном размере в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в крупном размере, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, а именно:

- ст. 1 Федерального закона РФ от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой золото и серебро относятся к драгоценным металлам;

- ст. 2 Федерального закона РФ от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой Российской Федерации и субъектам Российской Федерации принадлежит преимущественное право на заключение договоров о приобретении в собственность добытых и произведенных драгоценных металлов и драгоценных камней с субъектами их добычи и производства в целях пополнения Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, золотого запаса Российской Федерации, государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов является Российская Федерация;

- ст. 4 Федерального закона РФ от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой добыча драгоценных металлов может осуществляться исключительно организациями, получившими специальные разрешения (лицензии);

- ст. 10 Федерального закона РФ от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой государственное регулирование отношений в области добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов осуществляется посредством: лицензирования пользования участками недр, содержащими драгоценные металлы; преимущественного права приобретения добываемых драгоценных металлов и драгоценных камней для Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, формирования золотого запаса Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации; установления требований к учету, хранению, перевозке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них;

- ст. 20 Федерального закона РФ от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой драгоценные металлы подлежат обязательному учету при их добыче, производстве, использовании и обращении в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- ст. 29 Федерального закона РФ от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой перевозка драгоценных металлов осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны. Оборудование специализированного транспортного средства автомобильного транспорта должно обеспечивать безопасность указанных грузов. Требования к оборудованию специализированных транспортных средств автомобильного транспорта, за исключением специальных транспортных средств автомобильного транспорта служб безопасности и инкассации кредитных организаций, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

- «Перечня видов продукции, свободная реализация которых запрещена», утвержденного Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179, согласно которому драгоценные металлы – золото и серебро относятся к ограничено оборотоспособным объектам и включены в данный нормативный документ;

- Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731, в соответствии с которыми хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена сохранность их при производстве, переработке, использовании, эксплуатации и транспортировке;

- Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731, в соответствии с которыми учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении;

- «Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении», утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 09.12.2016 № 231н, согласно которой хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена их сохранность во всех местах хранения, при производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке. Перевозка драгоценных металлов осуществляется специализированными организациями или организациями - владельцами ценностей на транспорте, оборудованном соответствующими техническими средствами защиты в сопровождении вооруженной охраны;

- Постановления Правительства РФ от 25.11.1995 № 1157 «О дополнительных мерах по развитию рынка драгоценных металлов и драгоценных камней в Российской Федерации», которым установлено, что Комитет Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням и Центральный банк Российской Федерации имеют преимущественное право покупки драгоценных металлов и драгоценных камней в устанавливаемых Правительством Российской Федерации объемах. Сделки купли (продажи) драгоценных металлов и драгоценных камней должны, как правило, совершаться на соответствующих биржах в порядке и на условиях, разрабатываемых Министерством финансов Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации и утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот драгоценных металлов, ФИО2 в июне 2023 года выехал на участок местности, расположенный на реке 

<

адрес>, в 15 километрах северо-западнее поселка 

<

адрес>. В указанном месте ФИО2 в период с июня 2023 года по конец июля 2023 года незаконно, ручным способом, из грунта, путем его промывания через лоток, добыл природное золото, которое в указанный период времени незаконно хранил в лесном массиве в непосредственной близости от места незаконной добычи.

В начале августа 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО2 на участке местности, расположенном на реке 

<

адрес> при помощи газовой горелки переплавил все незаконно добытое природное золото, в результате чего у него получился один слиток драгоценного металла общей массой 1140,29 грамм. В этот же день ФИО2 на неустановленном автомобиле выехал в г. Улан-Удэ Республики Бурятия, храня при себе один слиток природного золота общей массой 1140,29 грамм.

Прибыв в г. Улан-Удэ, ввиду необходимости выехать на территорию КНР, опасаясь обнаружения незаконно добытого природного золота, ФИО2 спрятал один слиток природного золота под насыпь из песка, находящейся в 200 метрах северо-восточнее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до 06.10.2023, тем самым ФИО2 незаконно перевозил и хранил драгоценный металл в крупном размере.

07.09.2023 ФИО2 через КПП «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прибыл на территорию Российской Федерации из КНР, после чего 28.09.2023 прибыл в г. Улан-Удэ, где заселился в отель «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> года, 

<

адрес>. ФИО2 06.10.2023 на автомобиле марки «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком ... прибыл к месту хранения природного золота, забрал спрятанный им ранее слиток природного золота с места хранения, а именно из-под насыпи из песка, находящейся в 200 метрах северо-восточнее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> спрятал данный слиток природного золота под передним пассажирским сиденьем вышеуказанного автомобиля, где хранил до 09.10.2023. В период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 07 минут 09.10.2023 на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной возле музея истории ЛВРЗ по адресу: 

<

адрес> в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в транспортном средстве – автомобиле «Toyota Land Cruiser 200» с государственным регистрационным знаком «...», обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО2 один слиток из драгоценных металлов – серебра в золоте, общей массой 1140,29 грамм, содержащий химически чистое золото общей массой 1035,61 грамм, химически чистое серебро 97,04 грамм, что в рублевом эквиваленте по курсу продаж, установленному Центральным Банком России на 09.10.2023, составляет 6094344,38 рублей, и, в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, признается крупным размером. 

ФИО2 при ознакомлении с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ со своим защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, в связи с чем, судебное заседание было назначено в особом порядке. 

Подсудимый ФИО2 заявил, что существо обвинения ему понятно, он с ним согласен, вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления признал в полном объеме. Подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником; он осознает характер и последствия своего ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; пределы обжалования приговора, в том числе и то, что приговор, постановленный в таком порядке, не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Защитник-адвокат Назаров А.А. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что его подзащитный осознает последствия постановления приговора в особом порядке, а также пределы его обжалования. 

Государственный обвинитель Бадмажапова Ю.В. считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 в порядке особого производства, т.к. подсудимый полностью признает свою вину в совершенном преступлении, и по делу отсутствуют обстоятельства, препятствующие постановлению приговора в порядке особого производства.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый ФИО2 осознанно и добровольно, после консультации со своим защитником, своевременно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и то, что приговор, постановленный в таком порядке, не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Государственный обвинитель не возражает против заявленного ходатайства. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 191 УК РФ – незаконные хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

Судом был исследован характеризующий материал на подсудимого, согласно которому ФИО2 в КНР и РФ не судим, на учетах у нарколога, психиатра в КНР и РФ не значится, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ характеризуется удовлетворительно. 

Со слов ФИО2 в судебном заседании установлено, что он на территории Российской Федерации постоянного места жительства не имеет, не трудоустроен, проживает в провинции Фуцзянь КНР с супругой, которая находится в состоянии беременности, у них небольшой продуктовый магазин, от которого он имеет доход, на его иждивении находятся его супруга и родители. Он и его родители имеют болезненное состояние здоровья, инвалидности нет. 

Учитывая поведение ФИО2 в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, удовлетворительную характеристику из СИЗО-1, наличие на иждивении супруги и родителей, беременность супруги, болезненное состояние здоровья его и его родителей. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств суд считает возможным признать исключительной и назначить наказание с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, освобождения его от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, как и оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого и его защитника об освобождении ФИО2 от уголовной ответственности с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку каких-либо данных, подтверждающих возмещение ущерба или заглаживание иным образом причиненного преступлением вреда, что прямо предусмотрено ст. 76.2 УК РФ, в материалах дела не содержится.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, применив положения ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО2 содержался под стражей до судебного разбирательства (с 18.10.2023 до 25.12.2023) и в качестве основного вида наказания ему назначен штраф, в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ назначенное наказание подлежит смягчению.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Сафаралиева Д.Х., осуществлявшего защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия в общей сумме 26 838 рублей, адвоката Назарова А.А. в ходе судебного заседания в общей сумме 11 292 рубля, в соответствии со ст. ст.ст.131, 132, ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат, должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Линь Ю виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.191 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 2 000 000 рублей. 

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания Линь Ю под стражей (с 18.10.2023 до 25.12.2023), смягчить назначенное наказание до 1 800 000 рублей. 

Сумма уголовного штрафа подлежит уплате на следующие реквизиты: УФК по Республике Бурятия (УФСБ России по Республике Бурятия л/с 

<

***>); Единый казначейский счет 40102810545370000068; Казначейский счет 03100643000000010200; БИК 018142016; Отделение - НБ Республика Бурятия/УФК по Республике Бурятия, г. Улан-Удэ; Код БК 189 1 16 03122 01 0000 140 - штрафы, установленные Уголовным кодексом Российской Федерации, УИН Линь Ю ...; ИНН: 

<

***>, КПП: 032601001, ОКТМО: 81701000; юридический адрес: 

<

адрес>, тел.: 

<

***>.

Меру пресечения Линь Ю в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда. Подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

полимерный таз розового цвета, на дне которого имеются следы почвы; полимерный таз зеленого цвета, в днище которого имеются 27 отверстий щуплой формы; полимерный таз бежевого цвета, на дне которого имеются следы почвы; полимерный таз белого цвета, на днище которого имеется наклейка с машинописными надписями: «Таз Rock’n’Roll круглый 6,5 л белый»; полимерный шланг желтого цвета, завернутый в спираль; металлическую миску; тарелку белого цвета, на внутренней стороне которой изображены цветы подсолнуха; тарелку белого цвета; 4 полимерные одноразовые тарелки; фрагмент плаката прямоугольной формы, на внешней стороне которого имеются машинописные иероглифы желтого цвета; полимерный коврик зеленого цвета прямоугольной формы с пластмассовым ворсом; 3 полимерных коврика зеленого цвета прямоугольной формы; баллон флуоресцентной краски-спрей; измерительную рулетку «Stayer» в корпусе синего цвета «Юм X 25мм»; измерительную рулетку «LIANGJIN» в корпусе черно-желтого цвета; изоленту черного цвета; скотч шириной 48 мм; скотч шириной 12 мм; перчатки рабочие серого цвета; полимерную полупрозрачную пленку; сапоги резиновые 44 размера; сапоги резиновые 43 размера, хранящиеся в хранилище для вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> – уничтожить;

слиток из драгоценных металлов - серебра в золоте общей массой 1139,69 грамм, содержащий химически чистое золото общей массой 1035,61 грамм, химически чистое серебро 97,04 грамм – обратить в доход государства.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Сафаралиева Д.Х. в сумме 26 838 рублей, адвоката Назарова А.А. в сумме 11 292 рубля возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья А.В. Очирова

копия верна А.В. Очирова

УИД: 04RS0007-01-2023-006277-18